
 

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 313 

din 5 octombrie 2016 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 5 octombrie 2016 

 

 

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2686 din 30 septembrie 2016 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de 

miercuri, 5 octombrie 2016, 

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

216/2016, 

Adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 5octombrie 2016, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (1) 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 

 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

 

Sorin CONTRAȘ 

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-JudeţulArad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 5.10.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02 

 

  



Anexa la Hotărârea nr. 313/5.10.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1) Proiect de hotărâre nr. 292/2016 privind  participarea Municipiului Arad la competiţia pentru titlul de 

Capitală Verde a Europei 2019-  iniţiativa primarului 

2) Proiect de hotărâre nr. 242/2016 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) ,,Spaţii prestări servicii auto, 

depozitare şi activităţi conexe”, extravilan Arad, DJ 682 Arad-Zădăreni - iniţiativa primarului 

3) Proiect de hotărâre nr. 243/2016 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic de 

Detaliu (PUD) ,,Construire locuinţă unifamilială P+1E şi împrejmuire la front stradal", Arad, strada 

Rândunicii nr. 54 - iniţiativa primarului 

4) Proiect de hotărâre nr. 203/2016 ed.1 rev.1 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan 

Urbanistic de Detaliu (PUD) Centru logistic şi sediu administrativ, intravilan Municipiul Arad, Zona 

Industrială Sud, DJ 682 Arad – Zădăreni, stânga- iniţiativa primarului 

5) Proiect de hotărâre nr. 301/2016 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 12, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 100– iniţiativa primarului 

6) Proiect de hotărâre nr. 231/2016 privind trecerea cu plata a terenului în suprafata de 7.447 mp, situat 

in Arad, strada Mucius Scaevola, nr. 11, din patrimoniul SC Recons SA Arad în domeniul public al 

Municipiului Arad-iniţiativa primarului 

7) Proiect de hotărâre nr. 295/2016 privind atribuirea în folosinţă gratuită, Tribunalului Arad, a 

suprafeţei de teren de 556 mp, proprietate publică a Municipiului Arad, în scopul organizării 

șantierului pentru realizarea obiectivului de investiţie „Mansardare şi reabilitare termică pod 

Tribunalul Arad”– iniţiativa primarului 

8) Proiect de hotărâre nr. 296/2016 privind dezmembrarea unui imobil aflat în proprietatea Statului 

Român, situat pe str. Tarafului – iniţiativa primarului 

9) Proiect de hotărâre nr. 297/2016 privind aprobareaachiziționării de către Municipiul Arad a unor 

imobile - iniţiativa primarului 

10) Proiect de hotărâre nr. 298/2016 privind privind modificarea  anexei nr. 8 la Hotărârea nr. 146/2014 

a Consiliului Local al Municipiului Arad privind atribuirea directă către SC RECONS SA Arad şi 

aprobarea documentaţiei de atribuire directă prin concesiune a serviciului comunitar de utilitate 

publică pentru administrarea, amenajarea, întreţinerea şi exploatarea zonelor de agrement Ştrandul 

Neptun şi Patinoarul Municipal Arad – iniţiativa primarului 

11) Proiect de hotărâre nr. 299/2016 privind modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului 

public al municipiului Arad – iniţiativa primarului 

12) Proiect de hotărâre nr. 300/2016 pentru completarea Hotărârii nr. 12/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al 

Municipiului Arad– iniţiativa primarului 

13) Proiect de hotărâre nr. 302/2016 privind acordul de preluare a unei porțiuni din Canalul Mureșel în 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad – iniţiativa primarului 

14) Proiect de hotărâre nr. 307/2016 privind acordul de preluare a unei porțiuni din Canalul Mureșul 

Mort în proprietatea publică a Municipiului Arad – iniţiativa primarului.RETRAS DE PE 

ORDINEA DE ZI 

15) Proiect de hotărâre nr. 274/2016 privind  modificarea și completarea Hotărârii nr.80/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea Studiului de fundamentare a deciziei de 

concesionare a serviciului public de salubrizare stradală și deszăpezire din Municipiul Arad și a 

duratei concesiunii – iniţiativa primarului. 

16) Proiect de hotărâre nr. 303/2016 privind modificarea Hotărârii  nr. 4/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad cu privire la organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi 

particular preuniversitar din Municipiul Arad care va funcţiona în anul şcolar 2016-2017 – iniţiativa 

primarului 

17) Proiect de hotărâre nr. 304/2016 pentrudesemnareareprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de 

Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad– iniţiativa primarului 

18) Proiect de hotărâre nr.305/2016 referitor la modificarea Hotărârii nr. 22/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind repartizarea excedentului bugetar al Municipiului Arad – iniţiativa 

primarului. 



19) Proiect de hotărâre nr. 306/2016 privind rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Arad pentru anul 2016 – iniţiativa primarului. 

20) Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

21) Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

22) Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 

 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

 

 

Sorin CONTRAȘ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-JudeţulArad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 5.10.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02 

 

 


